m. (onedă) c. (convențională). Eu făcui actul de fundațiune pe care-l și subscriseseră.”

În vederea înființării noii societăți și a compunerii „statutelor” ei Aaron se puse în legătură nu numai cu redactorii dela Brașov, ci și cu Timotei Cipariu. În scrisoarea sa dela 9(21) Mai 1852 către Iacob Mureșianu el îi și comunică acestuia că „dela Blaj ne-au venit opiniunile lui Timotei pentru statutele societății literare” (Colecția autorului).